PAGE
4

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

Заседание по противодействию экстремистской деятельности  комиссии
Кондинского района
(в режиме видеоконференции)

ПРОТОКОЛ

	от 24 сентября  2021 года
	пгт. Междуреченский
	№ 3

	Председатель:

	Мухин

Андрей Александрович

	Исполняющий обязанности главы Кондинского района, курирующий вопросы социальной сферы, бухгалтерского учета и молодежной политики, заместитель председателя комиссии

	Присутствовали члены комиссии:

	Жереги

Виталий Фёдорович
	Временно исполняющий обязанности начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кондинскому району, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Мисяков
Алексей Николаевич
	Исполняющий обязанности начальника отдела общественной безопасности администрации Кондинского района, ответственный секретарь комиссии

	Суслова
Наталья Игоревна
	Начальник управления образования администрации Кондинского района

	Аюпов

Рустам Флюрович
	Председатель комитета физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	Крылова

Галина Владиславовна

	Начальник управления культуры администрации Кондинского района

	Непомнящих
Светлана Ивановна

	Начальник отдела молодежной политики администрации Кондинского района

	Симушина Ирина Геннадьевна
	Директор муниципального унитарного предприятия информационно-издательский центр «Евра»

	Иерей Черанёв
Александр Николаевич
	Настоятель Местной религиозной организации православный Приход храма иконы Божей Матери «Всех скорбящих Радость»

	Смолев

Антон Сергеевич
	Председатель Общественного молодежного совета при главе Кондинского района

	Росляков

Сергей Петрович
	Член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в Кондинском районе

	Густов

Алексей Олегович

	Член Палаты молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации

	Калашнюк

Виталий Петрович
	Руководитель исполнительного комитета местного отделения партии Единая Россия в Кондинском районе

	Кошманов

Андрей Анатольевич

	Председатель совета местного отделения политической Партии Справедливая Россия в Кондинском районе

	Малышев

Виктор Михайлович

	Секретарь местной парторганизации Ханты-Мансийского регионального отделения Коммунистической партии РФ в Кондинском районе

	Клочкова

Анна Ивановна
	Председатель районной общественной организации Ветеранов войны, труда, правоохранительных органов и вооруженных сил по Кондинскому району

	Иванова
Татьяна Никифоровна
	Председатель Кондинского отделения общественной организации «Спасение Югры» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Приглашенные:

	Бринстер
Руслан Владимирович

	Председатель Думы Кондинского района

	Баранцев

Алексей Евгеньевич
	Главный специалист отдела общественной безопасности администрации Кондинского района

1. Об итогах реализации дополнительных программ в сфере летнего отдыха, направленных на  создание среды межэтнических взаимоотношений.
(Суслова, Мисяков, Кривоногов, Мухин)
РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Управлению образования администрации Кондинского района:
1.2.1. Внести дополнительные мероприятия в план летнего отдыха детей на 2022 год, направленные на взаимоуважение межконфессиональных отношений.
Срок исполнения: до 10 января 2022
2. Мероприятия по оказанию практической и методической помощи по противодействию экстремистской деятельности городским и сельским поселениям Кондинского района (сельское поселение Мулымья, сельское поселение Половинка).
(Мисяков, Мухин)
РЕШИЛИ:

2.1. Статьей 1 Закона ХМАО-Югры от 04.08.2020 №71-оз в Закон ХМАО-Югры от 26.09.2014 №78-оз «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в ХМАО-Югре» внесены изменения, согласно которым с 01.01.2021 полномочия, предусмотрены п.7.1 и 7.2 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения, а также созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных конфликтов органы местного самоуправления сельских поселений не осуществляют.

Таким образом, в соответствий с ч.4 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вышеуказанные полномочия на

территории ХМАО-Югры подлежат исполнению органами местного самоуправления муниципальных районов.
2.2. Рекомендовать главам сельских поселений Кондинского района:

2.2.1. Направить в отдел общественной безопасности администрации Кондинского района информацию об исключении полномочий по данному направлению из уставов поселений.
Срок исполнения: до 30 декабря 2021.
3. Разное. Профилактика проявлений экстремизма и межнациональных конфликтов на основе анализа структуры миграционных потоков, а так же сведений о характеристике составов выявленных административных правонарушений (преступлений) мигрантами.
(Жереги, Мисяков, Мухин)
РЕШИЛИ:

3.1.Принять информацию к сведению.

3.2. Рекомендовать ОМВД России по Кондинскому району:

3.2.1. При оказании государственных услуг (постановка на миграционный учет и иные действия) организовать проведение разъяснительной работы среди иностранных мигрантов о территориях и местах востребованности иностранной рабочей силы, наличии институтов и механизмов адаптации и интеграции иностранных граждан для возможности удовлетворения их экономических, социальных и культурных потребностей.
Срок – до 30 декабря 2021 года.

3.3. Отделу общественной безопасности администрации Кондинского района:

3.3.1. Распространить памятки об ответственности за нарушения законодательства РФ в сфере экстремизма и терроризма в организациях и учреждениях Кондинского района оказывающие услуги иностранным гражданам, а так же направить памятки работодателям Кондинского района, привлекающие к работе иностранных граждан, с целью их дальнейшего распространения.

Срок – до 30 декабря 2021 года.

4. Об исполнении ранее принятых решений Комиссии по противодействию экстремисткой деятельности Кондинского  района.

(Мисяков, Мухин)

РЕШИЛИ:

4.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктам 1.2.1., 2.2.1. протокола № 2 от 25.06.2021 года.
	Председатель комиссии, исполняющий обязанности главы Кондинского района

	                   А.А. Мухин

	Секретарь комиссии
	             А.Н. Мисяков